ob publicam perturbationem secreta per-

fidia libertatem, et ad multarum mentium
subversionem his malis est incitata, qui-

bus debuit esse correda. Quae vero illic

aut quanta pars plebium a contagione

pestis huius aliena est , ubi (sicut caritas

tua indicat) lelhali morbo etiam quorundam
sacerdotum corda corrupta sunt , et per

quos opprimenda falsitas , et defendenda

veritas credebatur, per ipsos doctrinae Pri-

scilliani Evangelium subditur Chrisli , ut

ad profanos sensus pietate sanctorum vo-

luminum depravata, sub nominibus pro-

phetarum et apostolorum non hoc prae-

dicelur
,

quod Spiritus Sanctus dpeuit

,

sed quod diaboli minister inseruit ? Quia
ergo dilectio tua fideli quantum potuit

diligcntia damnatas olim opiniones decem
et septem capilulis comprehendit: nos quo-

que strictim omnia retractemus, ne aliquid

harum blasphemiarum aut tollerabile vi-

deatur aut dubium.

\ . Primo itaque capitulo demonstratur,

quam impie sentiant de Trinitate divina,

qui et Patris, et Filii, et Spiritus Sancii

unam atque eandem asserunt esse perso- D1
.

inibu9 'i>

nam, tanquam idem Deus, nunc Pater, nunc
stl"smnt -

Filius, nunc Spiritus Sanctus nominetur :

nec alius sit, qui genuit; alius qui genitus

est;alius qui de utroque processit: sedsin-

gularis unitas in Iribus quidem vocabulis,

sed non tribussitaccipiendapersonis.Quod dogm^til^M
blasphemiae genus de Sabellii opinione v*i"t***ì*oo-

v • i.
r n . rum aemuli.

sumpserunt, cuius discipuh etiam Patri—

passiani merito nuncupantur: quia si ipse

est Filius qui et Pater, crux Filii Patris

est passio; et quicquid in forma servi Fi-

lius Patri obediendo suslinuit , lolum in

se Pater ipse suscepil. Quod calholicae

Prificilliani-

stae Sanctam
Trinitatem

non personia,

sed tantum no-
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Advcrsns id,

quoti diclini,

quasdìim vir-

tules t'i Don
processÌ6se,

qua» ab aelcr-

no non babue-

rit.

Priscillian. A-
rianorum suf-

fiagantur er-
rori .

[ Adverais ìd.

quod dicunl

ideo Unigeni-

tum dici Cbri-

slum, quia so-

lus de Virjjine

natus. Hoc
ruuli Samo-
satcni et Pilo-

tini virus.

fidei sine ambiguilate contrarium est, quae

Trinitatem unilatis sic homousión contìte-

tur, ut Patrem,el Filium, et Spiritum

Sanctum sine confusione indivisos, sine

tempore sempilernos, sine differentia cre-

dat aequales : quia unitatem in Trinitate

non ex eadem persona , sed eadem im-

plet essentia.

2. In secundo capitulo ostenditur ine-

ptum vanumque commentum de proces-

sionibus quarundam virtulum ex Deo

,

quas habere coeperit, et quas essentia sua

ipse praecesserit; in qua Arianorum quo-

que suffragantur errori, dicentium, quod

pater prior fìlio sii, quia fuerit aliquando

sine fìlio , et lune pater esse coeperit,

quando filium genuerit. Sed sicut illos

catholica Ecclesia detestatur, ita et istos

qui putanl unquam Deo id, quod eiusdem

est essentiae , defuisse. Quem sicut mu-
tabilem , ita et proficientem dicere nefas

est. Quam enim mutatur quod minuitur,

tam mutatur etiam quod augetur.

3. Tertii vero capiluli sermo designai,

quod iidem impii asserant ideo Unigeni-

lum dici filium Dei, quia solus sit natus

ex Virgine. Quod utique non auderent

dicere, nisi Pauli Samosaleni et Pilotini

virus hausissent: qui dixerunt Dominum
nostrum lesum Christum antequam nasce-

retur ex Virgine Maria , non fuisse. Si

autem isti aliud de suo sensu intelli"i

volunt, neque principium de Matre dant

Christo, asserant necesse est, non unum
esse filium Dei, sed alios quoque ex sum-
mo Patre progenitos, quorum hic unus
sit natus ex foemina, et hic ob hoc ap-
pelletur Unigenitus, quia hanc nascendi

conditionem alius fìliorum Dei nenio su-

sceperit. Quaqua versum igilur se contu-

lerint, in magnac lendunt impielalis abru-

plum, si Christum Dominum vel ex malie

volunt habere principium , vel palris Dei

uuigenitum diflitenlur: cum et de maire

is natus sit, qui erat Deus Verbum , et

de Patre nemo sii genilus praeler Ver-

bum.

4. Quarto aulcni capitulo comincili!',

quod nalalera Christi
,
quem secundum

susceptionem veri hominis catholica Ec-

clesia veneratur, quia Verbum caro fac-

tum est, et habitavit in nobis (a), non

vere isti honorem, sed honorare se simu-

lent, ieiunantes eodem die sicut et die

dominico,qui est dies resurrectionis Chri-

sti (1). Quod utique ideo faciunl, quia

Christum Dominum in vera hominis natura

natum esse non credunt, sed per quam-
dam illusionem ostentata videri volunt

,

quae vera non fuerint, sequentes dogma

Cerdonis alque Marcionis , et cognatis

suis manichaeis per omnia concordanles.

Qui sicut in nostro examine detecti atque

convicti sunt , dominicum diem
, quem

nobis Salvaloris nostri resurrectio con-

secravit, exigunt in moerore ieiunii, So-

lis (ut proditum est) reverentiae , hanc

conlinenliam devovenies , ut per omnia

sint a noslrae fidei unitate discordes, et

dies, qui a nobis in laetitia habetur, ab

illis in allliclione ducalur. Unde dignum
est, ut inimici crucis Christi et resur-

rectionis, talem excipiant sententiam, qua-

lem clegerunt doctrinam.

5. Quinlo capitulo refertur, quod ani-

mam hominis divinae asserant esse sub-

stanliae , nec a naluia Creatoris sui
,

conditionis nostrae distare naturam. Quam
impietalem ex philosophorum quorundam
et manichaeorum opinione manantem ca-

iholica fides damnal: sciens nullam tam

sublimem, tamque praecipuam esse fac-

luram , cui Deus ipse natura sit. Quod
enim de ipso est , idem est quod ipse.

Nec id aliud est, quam Filius et Spirilus

Sanclus. Praeler hanc autem summae
Trinitalis unam consubslantialem et sem-

piternam alque incommutabilem deitatem

nihil omnium creaturarum est, quod non

in exordio suo ex nihilo crealum sit.

Non autem quicquid inter crealuras emi-

net, Deus csl, nec si quid magnum e: t

atque mirabile , hoc est quod ille qui

(1) S. Leo. serm. 2 in Nat. Dom. cap. 8, et

sorm. 7, e. 5, h, 5, 6. Itera de Epipli. Stìrm. '»,

in (ine e. h. (<i) loaa. 1.
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Dei su:nma

perrectio, ho-

minis vero in-

digenza.

Contro id,

quod aiunt,

diabolura ex

se,vel exchao
esse, el. pro-
priam haberc

naluram.

Omnium crea-

turarum sub-
slanlia bona
est: mali nulla

natura.

Conlra illnd

quod nuptias

et procrratio-

facit mirabilia magna solus (a). Nemo
hominum veritas, nemo sapientia, nemo
iustitia est ; sed multi parlicipes sunt

veritatis et sapientiae atque iustitiae. So-

lus autem Deus nullius participationis

indigus est. De quo quicquid digne ut-

cunque sentitur , non qualitas est , sed

essentia. Incommutabili enim nihil ac-

cedit, nihil deperii: quia esse illi
, quod

est sempiternum, semper est proprium.

Unde in se manens innovat omnia , et

nihil accipit quod ipse non dedit. Ni-

mium igitur superbi , nimiumqne sunt

caeci, qui cum dicant humanam anirnam

divinae esse substantiae, non intelligunt

nihil se aliud dicere, quam Deum esse

mutabilem, et ipsum perpeti, quicquid

potest nalurae eius inferri.

6. Sexta adnotatio indicat eos dicere

quod diabolus nunquam fuerit bonus
,

nec natura eius opitìcium Dei sit , sed

eum ex chao et tenebris emersisse: quia

scilicet nullum sui habeat auctorem, sed

omnis mali ipse sit principium atque

substantia: cum fides vera, quae est ca-

tholica, omnium creaturarum sive spi-

rhualium, sive corporalium bonam con-

fiteatur substantiam, et mali nullam esse

naturam: quia Deus qui universitatis est

conditor , nihil non bonum fecit. Unde,

et diabolus bonus esset, si in eo, quod

factus est, permanerei. Sed quia naturali

excellentia male usus est, et in veritate

non stelit , non in contrariane transiit

subslantiam , sed a summo bono , cui

debuit adhaerere, descivit (6): sicut ipsi

qui talia asserunt, a veris in falsa pro-

ruunt , et naturam in eo arguunt , in

quo sponte delinquunt ac prò sua volun-

taria perversitate damnantur. Quod uli-

que in ipsis malum erit, et ipsum ma-
lum non erit substantia, sed poena sub-

stantiae.

7. Septimo loco sequitur, quod nuptias

damnant, et procreationem nascentium

perhorrescunt: in quo (sicut pene in om

(o) Psalm. 71, 55. (6) Ioan. 8.
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nibus) cum Manichaeorum profanitate con-

cordarli, ideo (sicut ipsorum mores pro-

bant) coniugalem copulam detestantes

,

quia non est illic libertas turpitudinis, ubi

et pudor matrimoni servalur , et spes

sobolis.

8. Octavum ipsorum est
,

plasmatio-

nem humanorum corporum diaboli dicere

esse figmentum, et semina conceptionum

opera daemonum in mulierum uteris fi-

gurari : propterea resurrectionem carnis

non esse credendam, quia concreatio cor-

poris non sii congruens animae digni-

lati. Quae falsitas sine dubio opus dia-

boli est, et talia prodigia opinionum fìg-

menta sunt daemonum, qui non in fee-

minarum ventribus formant homines, sed

in haereticorum cordibus tales fabricant

errores. Quod immundissimum virus de

Manichseaeimpietatis specialiter fonte pro-

cedens, olim fides calholica deprehendit

atque damnavit.

9. Nona aulem adnotatio manifestat
,

quod filios promissionis , ex mulieribus

quidem natos, sed ex Spiritu Sancto di-

cant esse conceptos , ne illa soboles ,

quae de carnis semine nascitur, ad Dei

conditionem pertinere videatur. Quod ca-

iholicae fidéi repugnans atque contrarium

est, quae omnem hominem in corporisani-

maeque substantia a conditore universitatis

formari, atque animari intra materna vi-

scera confitetur : manente quidem ilio

peccati, mortalitatisque contagio, quod in

prolem a primo parente transcurrit, sed re-

generationis sacramento subvenienle, quo

per Spiritimi Sanctum promissionis lilii

renascuntur , non in utero carnis , sed

in virtute baplismatis. Unde et David,

qui inique erat promissionis filius, dicit

ad Deum: Manus tuae fecerunt me , et

plasmaverunt me (a). Et ad Ieremiam

Dominus ait: Priusquam te formarem in

utero novi te : et in vulva matris tuae

sanciscavi te (b).

10. Decimo autem capitulo referuntur

;sserere, animas, quae bumanis corpori-

(a) Psalm. ti 8. Iob. 10. (6) Ierem. 1.
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Anima simul

et crcalur et

infundilur.

Renatorum in

baptismale

nulladiscretio.

K. -i ir.:,, mini

'le lino ninnili'

inolili), niliil

conennisoit.

bus inseruntur, fuisse

coelesli habilatione peccasse , atque ob

boc a sublimibus ad inferiora delapsas

in diversae qualitatis principes incidisse

ci per aereas ac sydereas polestates, alias

mitiores corporibus esse inclusas , sorte

diversa et conditione dissimili, ut quicquid

in hac vita varie et inaequaiiler provenit

ex praecedenlibus causis videatur acci-

dere. Quam impietatis fabulam ex mul-

torum sibi erroribus lexuerunt, sed om-

nes eos catholica fides a corpore suae

unilalis abscidit , conslanter praedicans

atque veraciler
,
quod animae bominum

priusquam suis inspirarentur corporibus,

non fuere, nec ab alio incorporentur nisi

ab opifice Deo, qui et ipsarum est crea-

tor et corporum. Et quia per primi

bominis praevaricalionem loia Immani

generis propago vitiala sit , neminem

posse a conditone veteris hominis libe-

rar! , nisi per sacramenlum baptismatis

Christi , in quo nulla est discretio re-

natorum , dicenle Apostolo : Quicunque

enim in Christo baptizali estis, Cbristum

induistis. Non est iudaeus, neque grae-

cus ; non est servus , neque liber : non

est masculus , neque foemirca : omnes

enim unum estis in Christo Iesu (a).

Quid ergo bic agunl cursus syderum

,

quid figmenta fatorum ? quid mundana-
ìum rerum mobilis slalus et inquieta di-

versitas? Ecce tot impares gratia Dei fa-

cit aequales
,

qui inter quoslibet vitae

buius labores, si fideles permanent, mi-

seri esse non possunt, aposlolicum illud

in omni tentatione dicentes: Quis nos se-

parabit a carilate Christi? tribulatio? an

angustia? an persecutio? an fames? an

miditas? an periculum?an gladius? sicut

scriptum est, quia propter te morte af-

licimur tota die, aestimali sumus ut oves

occisionis. Sed in bis omnibus superamus
in eo, qui nos dilexil (b). Et ideo Ec-
clesia

,
quae corpus est Christi, nihil de

mundi inaequalilatibus metuit, quia nihil

• le boniscorporalibus concupisca. Nec li-

(a) Galal. 3. (&) Rom. 8.
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n corpore, et in
;

met inani strepitìi fatorum gravari, quae

palientia tribulationum novit augeri.

11. Undecima ipsorum blasphemia est

qua fatalibus stellis, et animas hominum
et corpora opinantur adstringi; per quam
amentiam, necesse est, ut omnibus pa-

ganorum erroribus implicati , et faventia

sibi (ut putant) sydera colere, et adver-

santia studeant mitigare. Verum ista sec-

tantibus nullus in Ecclesia catholica locus

est : quoniam qui se talibus persuasio-

nibus dedit, a Christi corpore totus ab-

scessit.

12. Duodecimum inter haec illud est

quod sub aliis potestatibus partes ani-

mae , sub aliis corporis membra descri-

bunt, et qualitates inferiorum praesulum

in palriarcharum nominibus statuunt, qui-

bus e diverso signa sydera, quorum virluti

corpora subiiciantur
,

opponunt. Et in

his omnibus inextricabili se errore prae-

pediunl, non audienles dicentem Aposto-

lum : Videte , ne quis vos decipiat per

philosophiam et inanem fallaciam secun-

dum traditionem hominum , secundum
dementa mundi, et non secundum Chri-

slum, quia in ipso inhabitat omnisple-

nitudo divinilatis corporaliter, et estis in

ilio repleli, qui est caput omnis princi-

patus et potestatis (a). Et iterum: Nemo
vos seducai volens in bumilitate et re-

ligione angelorum
,
quae non vidit am--

bulans, frustra inflatus sensu carnis suae,

non tenens caput, ex quo lotum corpus

pernexus et coniunctiones subministratum

et constructum crescit in augmentum Dei

(6). Quid ergo opus est in cor admittere

quod lex non docuit, quod prophelia non

cecinit, quod Evangelii veritas non prae-

dicavit
,
quod apostolica doctrina non

tradidit ? Sed haec operta sunt eorum
mentibus , de quibus Apostolus dicit :

Erit enim tempus , cum sanam doctri-

nam non sustinebunl, sed ad sua desi-

deria coacervabunt sibi magistros pru—
rientes auribus , et a ventate quidem

auditum avertent, ad fabulas aulem con-

ta) Coloss. 2. (b) Goloss. 2.
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vertentur (a). Nihil itaque nobiscum

commune habeant, qui talia audent vel

docere, vel credere, et quibuslibet modis

nitunlur adstruere, quod substantia car-

nis a spe resurrectionis aliena sit, atque

ita omne sacramentum Incamalionis Ghri-

sti resolvunt , quia indignum fuit inte—

grum hominem suscipi , si indignum

erat integrum liberari.

13. Tertio decimo loco positum est

eosdem dicere , quod omne corpus scri-

pturarum canonicarum sub patriarcharum

nominibus accipiendum sit , quia illae

duodecim virtutes
, quae reformationem

hominis interioris operantur , in horum

vocabulis indicentur, sine qua scientia nul-

lam animam posse assequi , ut in eam
substantiam, de qua prodiit , reformetur.

Sed hanc impiam vanitatem despectui

habet Christiana sapientia
,
quae novit ve-